
 
 

 
 

Pagina 1 di 2 
 

 

 
 
 
 

All’albo online della scuola 
Ad amministrazione trasparente 

Agli atti 
 

DECRETO DI MANCATA AGGIUDICAZIONE  
Procedura negoziata senza indizione di bando a mezzo RDO sulla piattaforma di e-procurement 
della CONSIP spa ovvero Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di 
Servizi di noleggio autoveicoli con conducente. 

 
 

CIG: Z52240F83A 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VITO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art.36 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 
come modificato dal D.Lgs 56/2017; 



 

Pagina 2 di 2 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 01/03/2018 con delibera n. 206 relative alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le 
soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016. 
VISTI gli Artt. 33, 34 e 40 del D.I. N° 44 del 01/02/2001, Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire il servizio tramite una Convenzione Consip; 
VERIFICATA la copertura finanziaria per i servizi richiesti, garantiti dalle quote versate dai genitori 
per le singole uscite come da progetto del programma annuale P09 “Visite guidate ed iniziative 
culturali; 
RILEVATA l’esigenza di indire ,in relazione all’importo finanziario,la procedura negoziata per 
l’acquisizione di servizi di noleggio autoveicoli con conducente (ex art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 
2016,n.50). 
CONSIDERATO che su richiesta di questo Istituto, alla pratica relativa alla procedura, è stato 
attribuito da parte dell’ANAC il Codice Identificativo di Gara CIG: Z52240F83A; 
VISTA  la determina a contrarre  prot. 3034/06-06-12 del 19/0672018 per la  Procedura negoziata 
senza indizione di bando a mezzo RDO sulla piattaforma di e-procurement della CONSIP spa 
ovvero Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di Servizi di noleggio 
autoveicoli con conducente; 
VISTO il Disciplinare di gara prezzo più  basso Protocollo RDO MEPA 1990027;  
VISTO  il Capitolato tecnico   ALLEGATO b) per l’acquisizione di servizi di noleggio autoveicoli con 
conducente;. 
VISTI l’art. 5. “Requisiti generali di partecipazione” e art.6. “Requisiti speciali di partecipazione 
del disciplinare di gara”; 
EFFETUATA in data 11/07/2018 la verifica della documentazione amministrativa  di cui all’art 7 del 
Disciplinare di gara Protocollo RDO MEPA 1990027 “Adempimenti relativi alla presentazione delle 
offerte e della documentazione richiesta per l’ammissione alla procedura” ai senso dell’art. 83 
D.Lgs 50/2016 “ Criteri di selezione e soccorso istruttorio”; 
CONSTATATA la completezza e conformità al Disciplinare di gara Protocollo RDO MEPA 1990027 
della documentazione presentata dagli operatori economici concorrenti alla procedura negoziata;  
VISTE le offerte economiche degli operatori che hanno presentato la  propria migliore offerta  
tecnica economica per  la  realizzazione  del servizio in oggetto secondo le indicazioni del 
capitolato tecnico Allegato B) indicando l’importo globale per il numero dei viaggi previsti nel 
capitolato tecnico relativi al servizio principale e per i noleggi relativi ai servizi aggiuntivi 
richiesti, quotati singolarmente, comprensivi della maggiorazione per la presenza della pedana 
per disabili, al netto dell’iva, di cui all’art. 8 del Disciplinare di gara Protocollo RDO MEPA 1990027 
“Offerta economica”; 
EFFETTUATA in data 12/06/2018 la valutazione delle offerte in seduta pubblica sul MEPA ai sensi 
13. “Valutazione delle offerte” del Disciplinare di gara basso Protocollo RDO MEPA 1990027; 



 

Pagina 3 di 2 

 

VALUTATE le condizioni di conformità e validità delle offerte presentate ai sensi dell’ art. 10. 
“Specifica delle condizioni di non conformità”; 
VISTO che l’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del massimo ribasso, secondo quanto 
disciplinato dall’ art. 95 comma 4b del D.Lgs 50/2016;   
 
CONSIDERATO CHE  

1. La/Le offerte economiche ritenute ammissibili e conformi al Disciplinare di gara Protocollo 
RDO MEPA 1990027 prevedono una maggiorazione di circa il 25% rispetto all’importo 
stimato di cui all’Art. 4.” Importo stimato dell'appalto”; 

2. La copertura finanziaria per i servizi richiesti, come indicato nella determina a contrarre 
prot. 3034/06-06-12 del 19/0672018 per la Procedura negoziata senza indizione di bando a 
mezzo RDO sulla piattaforma di e-procurement della CONSIP spa ovvero Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di Servizi di noleggio 
autoveicoli con conducente consultabile in Amministrazione trasparente del sito della 
scuola (https://www.scuolamediapertini.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni 
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/, viene garantita 
esclusivamente dalle quote versate dai genitori per le singole uscite come da progetto del 
Programma Annuale P09 “Visite guidate ed iniziative culturali” regolarmente pubblicato 
nella sezione di Amministrazione trasparente del sito web della scuola 
http://www.scuolamediapertini.gov.it/trasparenza/bilancio-preventivo-e-consuntivo/ 

3. Il PTOF dell’Istituto( DELIBERA DI REVISIONE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL 19/10/2017 E 
DELIBERA DI APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 20710/2017 ) prevede nella 
sezione IV “Piano delle uscite didattiche e delle visite guidate” 
(https://www.scuolamediapertini.gov.it/ptof/), al fine di offrire un adeguato arricchimento 
ed ampliamento dell’offerta formativa della scuola; 

4.  Il Rapporto di Autovalutazione INVALSI (https://www.scuolamediapertini.gov.it/rapporto-
di-autovalutazione/) della scuola  risulta che: 

 La variabile ESC per la scuola primaria e secondaria di primo grado attesta un 
background socioculturale di riferimento basso rispetto alle medie provinciali e 
regionali, tendenzialmente caratterizzato da scarso sviluppo economico-sociale che 
inficia anche la crescita sociale e culturale del quartiere di Scampia.(vedi sezione 
CONTESTO-Popolazione scolastica); 

 I finanziamenti dei privati sono rappresentati esclusivamente dal contributo dei 
genitori, che per la sua modesta entità copre le sole spese del premio assicurativo 
degli alunni (vedi sezione CONTESTO- Risorse economiche e materali) . 

 Le principali interconnessioni tra Priorità del RAV  e Obiettivi di Processo che 
saranno oggetto della revisione del Piano di Miglioramento consistono in: 
 la maggiore integrazione con il territorio consente di avvicinare la 

dimensione scolastica a quella informale dell'extrascuola per favorire in 
modo positivo i processi di decondizionamento che la scuola cerca di attuare 

https://www.scuolamediapertini.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni%20aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://www.scuolamediapertini.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni%20aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
http://www.scuolamediapertini.gov.it/trasparenza/bilancio-preventivo-e-consuntivo/
https://www.scuolamediapertini.gov.it/ptof/
https://www.scuolamediapertini.gov.it/rapporto-di-autovalutazione/
https://www.scuolamediapertini.gov.it/rapporto-di-autovalutazione/


 

Pagina 4 di 2 

 

nella lotta al disagio sociale e all'insuccesso scolastico 
5. La realizzazione delle priorità del RAV e degli Obiettivi di Processo  del Piano di 

Miglioramento, oggetto di valutazione esterna dell’Istituto Scolastico, dipendono dalla 
capacità della scuola di allineare la programmazione finanziaria a quella progettuale-
organizzativa della scuola in termini di sostenibilità per l’utenza, di economicità dei servizi 
erogati per l’amministrazione al fine di garantire il diritto alla studio e il successo formativo 
–scolastico degli alunni;  

6. Le offerte economiche ammesse alla valutazione per la maggiorazione del 25% di cui al 
punto 1) non consentirebbero la realizzazione del piano esecutivo “Uscite didattiche ed 
visite guidate”,con conseguente “disservizio” per l’utenza in quanto non rispondenti alla 
capacità di codesta istituzione scolastica di garantire la necessaria copertura finanziaria dei 
contributi dei genitori come da Scheda progettuale P09 P “Visite guidate ed iniziative 
culturali” del programma annuale e.f 2018;  

 

Tanto premesso il Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, in qualità di Responsabile del Procedimento 

 
VISTO l’. 32 “Fasi delle procedure di gara” del D.lgs 50/2016; 
VISTO l’ art. 95 comma 4b del D.Lgs 50/2016 in base al quale la stazione appaltante aggiudica il 
servizio sulla base del massimo ribasso; 
VISTO la procedura negoziata per l’acquisizione di servizi di noleggio autoveicoli con conducente 
(ex art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016,n.50).che prevedeva un Importo Stimato  e non un 
importo a base d’Asta,  
 

DECRETA 
La mancata aggiudicazione del Procedura negoziata senza indizione di bando a mezzo RDO sulla 
piattaforma di e-procurement della CONSIP spa ovvero Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per l’acquisizione di Servizi di noleggio autoveicoli con conducente RDO MEPA 
1990027 con la seguente motivazione: 
 
le offerte economiche ritenute valide, conformi al Disciplinare di gara ed ammissibili alla 
valutazione l’ art. 95 comma 4b del D.Lgs 50/2016  , presentando una maggiorazione di circa il 25% 
rispetto all’importo stimato  di cui all’ 4. “Importo stimato dell'appalto” del  Disciplinare 
Protocollo RDO MEPA 1990027, non rispondono al principio dell’efficacia, dell’efficienza e 
dell’economicità di cui al comma 2 dell’art. 2  D.I. N° 44 del 01/02/2001,” Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”, e al comma 4 del’art. 2 D.I. N° 44 del 01/02/2001 che prevede un allineamento del 
Programma annuale alla relazione del Dirigente Scolastico in cui sono illustrati gli obiettivi da 
realizzare in coerenza con il Piano dell’offerta formativa”, determinando pertanto , in caso di 



 

Pagina 5 di 2 

 

aggiudicazione, un sostanziale  pregiudizio al buon funzionamento dell’Istituto nella sua gestione 
unitaria (art. 25 del DLgs 165/2001 “Dirigenti delle istituzioni scolastiche) di cui il Dirigente 
Scolastico è responsabile ; 
 

 
Il presente provvedimento è pubblicato in Amministrazione trasparente > Bandi e contratti. 
La pubblicazione su sito web della scuola> sezione Amminsitrazione trasparente, ha valore di 
notifica agli interessati e controinteressati dal provvedimento in oggetto. 
 
Avverso il presente provvedimento definitivo è possibile esperire ricorso al Tribunale 
amministrativo regionale entro il  termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica dell’atto contestato. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Tania VECE 
  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 
 


		2018-07-17T14:48:30+0200
	VECE TANIA


		2018-07-17T14:58:14+0200
	VECE TANIA




